hoc totum tempus, quod extra patriam illi vivendum erit, studiis litterarum traducere. Quod quidem nisi tuo tuique similium, si qui usquam sunt, consilio atque adeo auxilio satis intellegit se consequi non posse. Quapropter iterum atque iterum te oro, mi optime et humanissime Camerari, ut iuvenem bonum et doctum et principi tuo² et aliis ita commendes ut sentiat has sibi meas ad te litteras fructuosas fuisse. Quod quidem prorsus fore confidimus. Non ero longior in eo commendando, ne prudentiae ac bonitati tuae diffidere videar.

Rheticus non desinit argonauta esse, Theophrasto Helvetio³ gubernatore: naufragus est identidem, nec tamen oceanum et monstra ista Neptunia fugit, donec absorbeatur. Quod certe non longe abest. Doleo et saepe illud ei occino: „Quam quisque novit artem, in ea se exerceat”,⁴ sed frustra. Quare neque Praetorius⁵ neque Schulerus⁶ neque ego quidquam effecimus, cum ad mathemata eum revocamus. Medicinam laudamus et quaestuosam esse scimus, sed alibi quam in Theophrasto quaerendam iudicamus. Nam videmus eius cultores ex artis usu et infamiam et egestatem referre. Sed haec hactenus.

De Praetorio agam tibi gratias, dum vivam. Imprimis eum ob modestiam et bonitatem amo. Eruditio tanta est, quantam mea studia requirunt. Rogo te ut mihi aliquando imperes. Filiis tuis⁷ et domino Esromo genero⁸ ita

18 (usqu)am
20-21 (iu)ve(nem)
21 (sentia)t
22-23 (confid)imus
26 (n)aufra(gus)

27 (d)onec
28 (Qua)m
29 *secundum* (n)equ
34 (v)ivam
35 (quan)tam

² Auguste I^{er}, électeur de Saxe, protecteur de Joachim Camerarius senior.

³ Il s'agit évidemment de Paracelsus (voir n° 238).

⁴ Cf. CIC. *Tusc.* 1,18,41: „quam quisque norit artem, in hac se exerceat”; ERASMUS, *Adag.* 1182.

⁵ Johannes Praetorius qui, pendant son séjour dans la maison cracovienne de Dudith, avait collaboré de près avec Rheticus, l'appelant même plus tard „praeceptor meus” (BIRKENMAJER, *Mikolaj Kopernik*, pp. 619-621 et passim).

⁶ Wolfgang Schuler de Franconie, mathématicien et astronome peu connu de Wittenberg, attaché au cercle de Caspar Peucer (ZINNER, *Geschichte und Bibliographie der astronomischen Literatur*, n° 2640; KRISTELLER, *Iter Italicum*, t. 3, p. 693a).

⁷ Joachim Camerarius avait neuf enfants, dont quatre fils: Johann, Philipp, Ludwig et Gottfried (WILL, *Nürnbergisches Gelehrten Lexikon*, t. 1, p. 163). Parmi eux, sont connus de plus près Joachim junior (voir n° 226, n. 2), Philipp (26 mai 1537 - 22 juin 1624), juriste, depuis 1581 vice-chancelier de l'Académie d'Altdorf (voir J.G. SCHELHORN, *De vita, fatis ac meritis Philippi Camerarii...*, Noribergae 1740) et Ludwig (1542-1587), médecin (voir *Correspondance*, t. VIII, p. 197, n. 13 et t. IX, p. 21, n. 1).